

2018-2024年中国电力燃气行业市场竞争态势及投资战略咨询研究报告

报告大纲

智研咨询

www.chyxx.com

一、报告简介

智研咨询发布的《2018-2024年中国电力燃气行业市场竞争态势及投资战略咨询研究报告》涵盖行业最新数据，市场热点，政策规划，竞争情报，市场前景预测，投资策略等内容。更辅以大量直观的图表帮助本行业企业准确把握行业发展态势、市场商机动向、正确制定企业竞争战略和投资策略。本报告依据国家统计局、海关总署和国家信息中心等渠道发布的权威数据，以及我中心对本行业的实地调研，结合了行业所处的环境，从理论到实践、从宏观到微观等多个角度进行市场调研分析。

官网地址：<https://www.chyxx.com/research/201808/671058.html>

报告价格：电子版: 9800元 纸介版：9800元 电子和纸介版: 10000元

订购电话: 010-60343812、010-60343813、400-600-8596、400-700-9383

电子邮箱: sales@chyxx.com

联系人: 刘老师

特别说明：本PDF目录为计算机程序生成，格式美观性可能有欠缺；实际报告排版规则、美观。

二、报告目录及图表目录

近几年，“环保公共”业投资持续快速增长，成为基建投资最大分项，占比达到47%；其次是“交通运输”业投资，占比35%；而“电力燃气”业投资占比最少，只占17%。

截止2018年4月份，“电力燃气”业规模以上企业完成营收2.31万亿元，同比增长13.1%，增速比2017年提升4.5pct；实现利润1460亿元，同比大增28.7%，增速比2017年提升39.4pct。

基建投资三大分项的占比变化情况年份电力、热力、燃气及水的生产和供应业占比水利、环境和公共设施管理业占比交通运输、仓储和邮政业占比
2015 26.62 120% 55.67 342% 48.97 237%
2016 29.73 620% 68.64 745% 53.62 835%
2017 29.79 417% 82.10 547% 61.18 635%

数据来源：公开资料整理

智研咨询发布的《2018-2024年中国电力燃气行业市场竞争态势及投资战略咨询研究报告》共十二章。首先介绍了中国电力燃气行业市场发展环境、电力燃气整体运行态势等，接着分析了中国电力燃气行业市场运行的现状，然后介绍了电力燃气市场竞争格局。随后，报告对电力燃气做了重点企业经营状况分析，最后分析了中国电力燃气行业发展趋势与投资预测。您若想对电力燃气产业有个系统的了解或者想投资中国电力燃气行业，本报告是您不可或缺的重要工具。

本研究报告数据主要采用国家统计局数据，海关总署，问卷调查数据，商务部采集数据等数据库。其中宏观经济数据主要来自国家统计局，部分行业统计数据主要来自国家统计局及市场调研数据，企业数据主要来自于国统计局规模企业统计数据库及证券交易所等，价格数据主要来自于各类市场监测数据库。

报告目录：

第一部分 行业运行环境

第一章 电力燃气行业发展概述

第一节 行业相关定义

一、行业的定义

二、行业产品的优势

三、行业产品的适用范围

1、楼宇型

2、区域型

第二节 电力燃气行业产业链分析

一、产业链结构分析

二、行业产业链上游相关行业分析

三、行业下游产业链相关行业分析

四、上下游行业影响及风险提示

第三节 “十二五”中国电力燃气所属行业经济指标分析

- 一、赢利性
- 二、成长速度
- 三、附加值的提升空间
- 四、进入壁垒 / 退出机制
- 五、风险性
- 六、行业周期
- 七、竞争激烈程度指标
- 八、行业及其主要子行业成熟度分析

第二章 电力燃气行业发展环境分析（PEST）

第一节 电力燃气行业政策环境分析（P）

- 一、电力燃气行业的管理体制
 - 1、行政主管部门
 - 2、监管体制
- 二、电力燃气行业法规政策解读
- 三、政策环境对行业的影响分析

第二节 电力燃气行业经济环境分析（E）

- 一、国际宏观经济环境分析
 - 1、国际宏观经济现状
 - 2、国际宏观经济预测
- 二、国内宏观经济环境分析
 - 1、GDP增长情况分析
 - 2、工业经济增长分析
 - 3、固定资产投资情况
- 三、经济环境对行业的影响分析

第三节 电力燃气行业社会环境分析（S）

- 一、电力燃气行业社会环境总体分析
- 二、电力燃气行业社会环境现状分析
 - 1、中国人口因素分析
 - 2、居民收入因素分析
 - 3、居民消费因素分析
 - 4、居民认知情况分析
- 三、社会环境对行业的影响分析

第四节 电力燃气行业技术环境分析（T）

- 一、电力燃气技术发展现状

二、电力燃气技术发展趋势

三、技术环境对行业的影响分析

第二部分 行业深度分析

第三章 全球电力燃气所属行业发展状况分析

第一节 全球电力燃气所属市场总体情况分析

- 一、全球电力燃气行业的发展特点
- 二、2014-2018年全球电力燃气市场结构
- 三、2014-2018年全球电力燃气行业发展分析
- 四、2014-2018年全球电力燃气行业竞争格局
- 五、2014-2018年全球电力燃气市场区域分布

第二节 全球主要区域电力燃气所属行业发展状况

- 一、欧盟电力燃气行业发展状况
- 二、美国电力燃气行业发展状况
- 三、加拿大电力燃气行业发展状况

第三节 全球电力燃气行业模式与经验借鉴

- 一、全球主要国家电力燃气行业政策分析
- 二、主要国家电力燃气行业模式分析
- 三、全球电力燃气行业政策经验借鉴
- 四、全球电力燃气行业管理经验借鉴

第四章 中国电力燃气所属行业发展状况分析

第一节 中国电力燃气所属行业发展状况分析

一、中国电力燃气所属行业发展现状分析

第二产业对全社会用电量增幅贡献最大。2018年1-4月份，全社会用电量累计同比增长9.3%，维持2018年一季度以来的较高增速。将全社会用电增幅按产业拆分后，9.3个百分点的增幅中二产贡献4.8个百分点，占比超过50%，三产和居民生活用电分别贡献2.2和2.2个百分点。4月份用电量同比增长7.8%，其中二产贡献为5.1%，三产和居民生活用电分别贡献1.6和1.0个百分点。

目前我国处于工业化后半程，根据国家统计局数据，2017年第二产业贡献我国41%的GDP，同时第二产业聚集着采矿业、冶金业、金属加工业等高耗能产业，考虑到经济结构转型的粘性特征，我们预计未来第二产业仍将在我国电力消费中扮演核心角色；并且随着国家降本增效措施的不断推进，用电成本下降也会促进需求释放。

2018年1-4月份全国发电量10391亿千瓦时，其中火电、水电、核电、风电分别占比75.08%、13.15%、4.17%、6.1%。历年占比来看，火电发电量占比逐年降低，水电、核电、风电占比提升，火电发电量占我国总发电量的比例从2010年的80.95%降至2018年1-4月的75.08%，降低5.87个百分点，水电、核电、风电占比分别减少2.83、增加2.38、5.08个百分点

。

火电、水电、核电、风电分别占比75.08%、13.15%、4.17%、6.1%

数据来源：公开资料整理

1、电力燃气行业发展阶段分析

2、电力燃气行业发展特点分析

3、电力燃气行业发展有利因素分析

4、电力燃气行业发展不利因素分析

二、中国电力燃气行业发展特点分析

第二节 我国电力燃气行业行业问题和挑战分析

一、我国电力燃气行业行业问题和挑战

二、中国电力燃气行业行业对策与建议

第三节 我国电力燃气所属行业区域发展状况分析

一、2014-2018年东北地区发展状况分析

二、2014-2018年华北地区发展状况分析

三、2014-2018年华东地区发展状况分析

四、2014-2018年华中地区发展状况分析

五、2014-2018年华南地区发展状况分析

六、2014-2018年西部地区发展状况分析

第四节 “十三五”电力燃气行业行业发展预测

第五章 中国电力燃气行业商业模式创新分析

第一节 电力燃气传统运营模式分析

一、业主投资+日常维护特点分析

二、业主投资+日常维护适用范围

三、业主投资+日常维护弊端分析

第二节 专业化能源服务公司的介入

一、专业化能源服务公司含义

二、专业化能源服务公司发展需求

三、专业化能源服务公司发展优势

第三节 专业化能源服务商业模式的特点

一、专业化能源服务对各方的利益

1、对政府的利益

2、开发商的利益

3、用户的利益

4、能源服务商自身的利益

二、专业化能源服务商业模式特点

第四节 专业化能源服务商业模式类型

一、一体化能源服务模式

1、一体化能源服务模式概述

2、一体化能源服务模式运作要求

3、一体化能源服务模式典型案例

二、一站式能源管理模式

三、能源咨询和节能改造模式

第五节 专业化能源服务业务模式分析

一、EPC总承包模式

二、EMC模式分析

三、BOT模式分析

四、BOO模式分析

五、BOOT模式分析

第六章 中国电力燃气所属行业市场供需情况分析

第一节 “十二五”期间中国电力燃气市场供需分析

一、2014-2018年中国电力燃气所属行业供给情况

二、2014-2018年中国电力燃气所属行业需求情况

三、2014-2018年中国电力燃气所属行业供需平衡分析

第二节 “十三五”期间中国电力燃气市场供需预测

一、2018-2024年中国电力燃气所属行业供给预测

二、2018-2024年中国电力燃气所属行业需求预测

三、2018-2024年中国电力燃气所属行业供需平衡分析

第三部分 行业竞争格局

第七章 电力燃气行业竞争力优势分析

第一节 电力燃气所属行业竞争力优势分析

一、行业地位分析

二、行业整体竞争力评价

三、行业竞争力评价结果分析

四、竞争优势评价及构建建议

第二节 中国电力燃气所属行业竞争力分析

一、我国电力燃气行业竞争力剖析

二、我国电力燃气企业市场竞争的优势

三、民企与外企比较分析

四、国内电力燃气企业竞争能力提升途径

第三节 电力燃气行业SWOT分析

- 一、电力燃气行业优势分析
- 二、电力燃气行业劣势分析
- 三、电力燃气行业机会分析
- 四、电力燃气行业威胁分析

第八章 中国电力燃气所属行业市场竞争策略分析

第一节 行业总体市场竞争状况分析

一、电力燃气行业竞争结构分析

- 1、现有企业间竞争
- 2、潜在进入者分析
- 3、替代品威胁分析
- 4、供应商议价能力
- 5、客户议价能力
- 6、竞争结构特点总结

二、电力燃气行业企业间竞争格局分析

三、电力燃气行业集中度分析

第二节 中国电力燃气所属行业竞争格局综述

一、电力燃气所属行业竞争概况

- 1、中国电力燃气所属行业品牌竞争格局
- 2、电力燃气业未来竞争格局和特点
- 3、电力燃气市场进入及竞争对手分析

二、电力燃气行业主要企业竞争力分析

- 1、重点企业资产总计对比分析
- 2、重点企业从业人员对比分析
- 3、重点企业营业收入对比分析
- 4、重点企业利润总额对比分析
- 5、重点企业综合竞争力对比分析

第三节 电力燃气企业竞争策略分析

- 一、提高电力燃气企业核心竞争力的对策
- 二、影响电力燃气企业核心竞争力的因素及提升途径
- 三、提高电力燃气企业竞争力的策略

第九章 中国电力燃气行业企业经营分析

第一节 中国电力燃气行业领先企业发展概况

第二节 中国电力燃气行业领先企业经营分析

一、华电集团

1、企业发展简况分析

2、企业经营情况分析

3、企业产品结构分析

4、企业经营优劣势分析

二、新奥能源控股有限公司

1、企业发展简况分析

2、企业经营情况分析

3、企业产品结构分析

4、企业经营优劣势分析

三、南方电网综合能源有限公司

1、企业发展简况分析

2、企业经营情况分析

3、企业产品结构分析

4、企业经营优劣势分析

四、北京燃气能源发展有限公司

1、企业发展简况分析

2、企业经营情况分析

3、企业产品结构分析

4、企业经营优劣势分析

五、中广核节能产业发展有限公司

1、企业发展简况分析

2、企业经营情况分析

3、企业产品结构分析

4、企业经营优劣势分析

六、重庆中法能源服务有限责任公司

1、企业发展简况分析

2、企业经营情况分析

3、企业产品结构分析

4、企业经营优劣势分析

七、施耐德电气（中国）有限公司

1、企业发展简况分析

2、企业经营情况分析

3、企业产品结构分析

4、企业经营优劣势分析

八、西安国信融通能源科技控股有限公司

1、企业发展简况分析

2、企业经营情况分析

3、企业产品结构分析

4、企业经营优劣势分析

九、中船重工（上海）新能源有限公司

1、企业发展简况分析

2、企业经营情况分析

3、企业产品结构分析

4、企业经营优劣势分析

第四部分 发展前景展望

第十章 中国电力燃气行业发展前景展望

第一节 电力燃气行业投资机会分析

一、电力燃气行业投资项目分析

二、可以投资的电力燃气行业模式

三、电力燃气行业投资机会分析

第二节 中国电力燃气行业发展预测分析

一、中国电力燃气行业发展分析

二、中国电力燃气行业技术开发方向

三、电力燃气总体行业整体规划及预测

第三节 未来市场发展趋势

一、产业集中度趋势分析

二、行业发展趋势分析

第十一章 中国电力燃气行业发展趋势及投资风险分析

第一节 中国电力燃气行业存在的问题

第二节 中国电力燃气行业发展预测分析

一、中国电力燃气行业发展方向分析

二、中国电力燃气行业发展规模预测

三、中国电力燃气行业市场盈利预测

第三节 中国电力燃气行业项目投资风险分析

一、电力燃气行业风险概况分析

二、电力燃气行业风险要素分析

1、新产品研发和注册风险

2、市场竞争风险

3、技术研发风险

4、产品结构风险

5、经营管理风险

第五部分 投资规划指导 (ZY ZF)

第十二章 中国电力燃气行业投资战略研究

第一节 电力燃气行业发展战略研究

一、战略综合规划

二、业务组合战略

三、产业战略规划

四、竞争战略规划

第二节 对我国电力燃气品牌的战略思考

一、电力燃气品牌的重要性

二、电力燃气实施品牌战略的意义

三、电力燃气企业品牌的现状分析

四、我国电力燃气企业的品牌战略

五、电力燃气品牌战略管理的策略

第三节 电力燃气行业提升竞争力策略分析

一、通过进行战略规划培育核心竞争力

二、通过实现管理创新培育核心竞争力

三、通过建设企业文化培育核心竞争力

四、通过掌握核心技术培育核心竞争力

五、通过实施品牌战略培育核心竞争力

第四节 关于电力燃气结论及投资策略

一、行业投资方向策略

二、行业投资方式策略 (ZY ZF)

图表目录：

图表：我国电力燃气行业生命周期

图表：全球电力燃气行业市场规模走势

图表：2014-2018年我国电力燃气市场规模走势

图表：我国电力燃气进出口规模增长率走势

图表：我国电力燃气及其他电力燃气主要进口国家占比情况

图表：年我国电力燃气及其他电力燃气主要出口国家占比情况

图表：2018-2024年中国电力燃气行业发展规模预测

图表：2018-2024年中国电力燃气行业发展趋势预测

图表：2018-2024年中国电力燃气产业集中度趋势预测

详细请访问：<https://www.chyxx.com/research/201808/671058.html>